
  
  Ugc / Lon 

 

 

DECRETO N.   565      DEL  25.10.2019 
 

 

Oggetto: Procedura negoziata per l’affidamento dei lavori di demolizione fabbricati in area 

ex Montedison limitrofa al primo braccio del molo di Levante (banchina Sciangula) di Porto 

Empedocle. CIG 7971773330 - CUP I42B19000020001. 

Aggiudicazione. 

 

IL PRESIDENTE 

 

Visto l’ordine di servizio del Segretario Generale n.10 del 04.02.2019, con il quale è stato 

nominato il Responsabile del Procedimento dei lavori in oggetto nella persona dell’Ing. 

Sergio La Barbera, Dirigente dell’Area Tecnica di questa AdSP; 

 

Visto il Decreto n. 443 del 11 luglio 2019 con il quale è stato approvato in linea 

amministrativa il progetto esecutivo relativo ai lavori in oggetto per un importo complessivo 

di € 537.668,99 ed è stato autorizzato l’avvio della procedura per l’affidamento dei lavori in 

oggetto, per l’importo di € 316.037,31 (di cui € 242.650,09 per lavori a base d’asta, € 

19.984,00 per lavori in economia ed € 53.403,22 per oneri per la sicurezza non soggetti a 

ribasso); 

 

Considerato che è stata espletata una procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, co. 2 lett. 

c) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo, ai sensi 

dell’art. 36, co. 9 bis del D.lgs. 50/2016; 

 

Vista la memoria del Responsabile del Procedimento, allegata al presente atto, con la quale 

si propone di aggiudicare, ancorché non efficace in attesa della conclusione delle dovute 

verifiche, l’affidamento dei lavori in oggetto;  

 

Visto il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 

Vista la l. 84/1994 s.m.i.; 

 

Visto il D.M. n. 342 del 28.06.2017 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

 

DECRETA 

 

Art.1 - Si approvano i risultati di gara relativi alla procedura negoziata per l’affidamento dei 
lavori di demolizione fabbricati in area ex Montedison limitrofa al primo braccio del molo di 
Levante (banchina Sciangula) di Porto Empedocle.  
 
Art.2 - Si dispone l’aggiudicazione non efficace, in attesa della conclusione delle dovute 
verifiche, dei lavori di cui sopra in favore dell’operatore economico Mazzei Salvatore SRL, 
P.IVA 01616810790, con sede a Crotone, via Enrico Mattei n. 47, che ha presentato, 



  
  Ugc / Lon 

 

secondo il criterio di aggiudicazione del minor prezzo, la miglior offerta economica con un 
ribasso del 35,401 % sull’importo a base d’asta.   
L’efficacia della predetta aggiudicazione è condizionata alla positiva conclusione delle 
verifiche di legge, già avviate, sui requisiti. 
 
Art. 3 - A seguito dell’offerto ed accettato ribasso del 35,401 %, si approva il seguente 
quadro economico: 
 

                                                           QUADRO ECONOMICO   

                                           
                                                      (a) LAVORI 

  

    

a1 
 
a2 
 

Lavori al netto del ribasso del 35,401 %  
 
Lavori in economia 

 € 156.749,53 
 

       €   19.984,00 

a3  Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso  €   53.403,22 

 Totale lavori (a)  € 230.136,75 
                 

                                               (b) SOMME A DISPOSIZIONE 
  

b1 Spese tecniche per collaudi e verifiche in corso d’opera, compreso IVA 
Oneri di conferimento a discarica materiali risulta e spese 
caratterizzaz. (incl.so IVA) 

€ 5.000,00 

b2 Art. 113 co.3 D.Lgs.50/16 incentivi per funzioni 
tecniche: 80% del 2% di A 

 € 5.056,60 

b3 Art. 113 co.4 D.Lgs.50/16 incentivi per innovazioni tecnologiche: 20% 
del 2% di A 

€ 1.264,15 

b4 IRAP a carico dell'Amministrazione sull'incentivo: 8,50% di b.2 € 429,81 

b5 Spese funzionamento ufficio  € 5.000,00 

b6 Spese trasferte 
 

€ 3.000,00 

b7 Oneri conferimento a discarica e caratterizzazione rifiuti (compr. 
Trasp. ed oneri amianto e compreso IVA) 

€ 85.400,00 

b8 Imprevisti circa 10% ed arrotondamenti € 32.000,00 

b9 Spese tecniche compreso IVA ed oneri previdenziali  € 40.000,00 

b10 Accordo bonario, art.205 D.Lgs.50/16 (3% di A) € 9.481,12 

b11 Spese per gara, pubblicazioni con IVA  € 35.000,00  

b12 IVA sui lavori: non imponibile ex art. 9, co. 6, del Dpr 633/1972 ed art. 
3, co. 13, del D.L. 90/1990 

0,00 € 

Totale somme a disposizione (b)  € 221.631,68 
    

Totale complessivo (a + b)    €  451.768,43 

 
 
 
 



  
  Ugc / Lon 

 

 
 
 
 
La suddetta spesa di complessivi € 451.768,43 sarà finanziata con le somme di cui al 
cap.U211/20 “Lavori di manutenzione straordinaria e di riqualificazione impianti portuali. 
Fondo perequativo - comma 983 L. 296/2006 e ss.mm.ii. - anno 2017”. 
 
 
 
                          IL PRESIDENTE 
                                                                           Dott. Pasqualino Monti 
 
         
             Il Dirigente Are Tecnica 
              Ing. Sergio La Barbera 
 
 
 
                         Visto 
       Il Dirigente Area Finanziaria 
           Rag. Agnese La Placa 
 
        
        
                         Visto 
             Il Segretario Generale 
Ammiraglio Isp. a. Salvatore GRAVANTE 


		2019-10-25T11:32:54+0000
	LA BARBERA SERGIO


		2019-10-28T10:58:49+0000
	LA PLACA AGNESE


		2019-10-29T07:58:25+0000
	GRAVANTE SALVATORE


		2019-10-30T08:32:07+0000
	MONTI PASQUALINO




